Pannonius  
progressus:

Terribiles  
Romanis.

**C** tum, resp. ab Augusto ducem in bellum poposcit Tiberium. Habuit in hoc quoque  
bello mediocritas nostra speciosi ministri locum. Finitâ equestri militiâ, designatus  
quæstor, <sup>204</sup> necdum senator æquatus senatoribus, & iam designatis tribunis pl. par-  
tem exercitus ab Vrbe, traditi ab Augusto, perduxit ad filium eius: in quæsturâ deinde,  
remissâ sorte prouinciæ, legatus eiusdem ad eundem missus, quas nos primo anno  
acies hostium vidimus? quantis, prudentiâ ducis, opportunitatibus, <sup>205</sup> furentes eorum  
vires vniuersas euasimus artibus? quanto cum temperamento simul vtilitatis res aucto-  
ritate Imperatoris agi vidimus? quâ prudentiâ hiberna disposita sunt? quanto ope-  
re, inclusis custodijis exercitus nostri, ne quâ posset erumpere, inopsque copiarum, &  
intra

Tiberius in  
eos missus.

200. SATVRNINVM ADMOVERI PLACVERAT. PÆNE ÆQUALI DIVISÆ INTERVALLO. ] *Lego, admoneri, certiore nempe reddi de suo aduentu. Sequentia etiam sic expleam: placuerat. cuius copiarum pænè æquali.*

**D** 201. PARS IN MACEDONIAM ERUPERAT. ] *In autographo: Macedoniam effugerat. Faciendum: Pars se in Macedoniam effuderat.*

202. PROXIMA DVOBVS BATONIBVS AC PINNETI. ] *A quibus Proxima? nemo enim ante istos. Ad Maroboduum refert? frustra: non ille mixtus huic bello. Alterutrum. aut Prima duobus, scribito: aut à Pinnete. nempe vt isti proximo loco post Pinnetem. Qui autem Batoni hic fecerunt, peccarunt. Nam duo Batones in hoc bello, quod Dio extremo libro LVI. se docebit.*

203. ITA QVE, VT PRÆSIDIVM MILITVM, RESP. AB AVGVSTO DUCEM IN BELLVM POPOSCIT TIBERIVM. ] *Non probo ducem præsidium militum esse, magis regimen. Scripsit Velleius: præsidium vltimum. Velut ad extremum auxilium, inquit, & ad sacram anchoram, decursum ad Tiberium: & ille dux deposulatus in graui grandiq. hoc bello.*

*Nec Velleiana tantum adulationuncula est: ipse Augustus, Suetonio teste, Tiberium epistolis aliquot, vt peritissimum rei militaris, vique vnicum populi R. præsidium prosequitur. Habes ipsum istud elogium.*

204. NECDVM SENATOR ÆQVATVS SENATORIBVS, ET IAM DESIGNATIS TRIBVNIS PLEBIS, PARTEM EXERCITVS AB VRBE PERDVXI. ] *Emendant & ita edunt: etiam designatus Tribunus plebis. non pro Velleij mente. Vulgata retinenda est: quæ hoc vult, sese æquatum Senatoribus, id est Tribunis designatis, nondum Senatorem. Quâ in re? quod præfuerit copijs, æquè ac Tribuni; earumque partem duxerit ad Tiberium. Nam Tribuni hoc tempore eligi non poterant nisi è Senatu. Vide Sodes, (& adde hunc ipsum locum opportunè) quæ notauit II. Elector. cap. XIII.*

205. FVRENTES EORVM VIRES VNIVERSAS EVASIMVS ARTIBVS. ] *Editio primitiua, partibus bene: sed velim etiam, inuasimus, magis ex dignitate Romanâ. Nec enim effugisse aut elapsum Tiberium vult copijs partitis: sed magis, inuasisse grandes illas copias, & carpsisse per partes.*

206. PRO-

intra se furens, viribus hostis elangueret? Felix euentu, forte conatu, primâ æstate A  
 belli, Messallini opus mandandum est memoriæ: qui vir, animo etiam, quàm gente,  
 nobilior, dignissimus qui & patrem Coruinum habuisset, & cognomen suum Cottæ fra-  
 tri relinqueret, præpositus Illyrico, subitâ rebellionē, cum semiplenâ legione vicesimâ,  
 circumdatus hostili exercitu, amplius  $\overline{xx}$ . hostium fudit fugauitque, & ob id ornamen-  
 tis triumphalibus honoratus est. Ita placebat barbaris numerus suus, ita fiducia virium,  
 vt, vbicunq; Cæsar esset, nihil in se reponerent. pars exercitus eorum <sup>206</sup> proposita  
 ipsi duci, & ad arbitrium vtilitatemque nostram macerata, perductaque ad exitabilem  
 famem, neque instantem sustinere, <sup>207</sup> neque facientibus copiam pugnandi dirigenti-  
 busque aciem ausa congregari, occupato monte Claudio, munitione se defendit. At ea  
 pars, quæ obuiam se effuderat exercitui, quem A. Cæcina & Siluanus Plautius consu-  
 lares ex transmarinis adducebant prouincijs, circumfusa v. legionibus nostris, auxilia-  
 ribusque & equitatu regio, (quippe magnâ Thracum manu iunctus prædictis ducibus  
 Rœmetalces, Thraciæ rex, in adiutorium eius belli secum trahebat) pænè exitabilem  
 omnibus cladem intulit. Fugata regionum equestres acies, fugatæ alæ, conuersæ cohortes B  
 sunt. apud signa quoque legionum trepidatum, <sup>208</sup> sed Romana virtus militis plus  
 eo tempore vindicatum gloriæ, quàm ducibus, reliquit: <sup>209</sup> qui multum amore impe-  
 ratoris sui crepantes, antè in hostem inciderunt, quàm per exploratores, vbi hostis esset,  
 cognoscerent. Iam igitur, in dubijs rebus semetipsæ legiones adhortatæ, iugulatis ab  
 hoste quibusdam tribunis militum, interempto præfecto castrorum, præfectisque co-  
 hortium, non incruentis centurionibus, <sup>210</sup> quibus etiam primi ordines cecidère, inua-  
 sère hostes: nec sustinuisse contenti, perruptâ eorum acie, ex insperato victoriâ vin-  
 dicauerunt.

Hoc ferè tempore Agrippa, qui eodem die, quo Tiberius, adoptatus ab auo suo natu-  
 rali erat, & iam ante biennium, qualis esset, apparère cœperat, mirâ prauitate animi at-  
 que ingenij in præcipitia conuersus, patris atque eiusdem aui sui animum alienauit sibi;  
 moxque, crescentibus in dies vitijs, dignum furore suo habuit exitum. Accipe nunc, C  
 M. Vinici, tantum in bello ducem, quantum in pace vides principem. Iunctis exerci-  
 tibus, qui que sub Cæsare fuerant, qui que ad eum venerant, contractisque in vna castra  
<sup>211</sup> decem legionibus, LXX. amplius cohortibus, XIV. sed pluribus quàm decem vetera-  
 norum millibus, ad hoc magno voluntariorum numero, frequenti que equite regio; tan-  
 to denique exercitu, quantus nullo vmquam loco post bella fuerat ciuilia, omnes eo  
 ipso læti erant, maximamque fiduciam victoriæ in numero reponebant. At imperator  
 optimus, eorum, quæ agebat, iudex, & vtilia speciosis præferens, quodque semper eum  
 facientem vidi, in omnibus bellis, quæ probanda essent, non quæ vti que probarentur,  
 sequens, paucis diebus exercitum, qui venerat ad refouendas ex itinere eius vires, mora-  
 tus; cum eum maiorem, quàm vt temperari posset, neque habilem gubernaculo cerne-  
 ret,

Agrippa  
Posthumi  
vitijs.

Tiberij exer-  
citus.

Valdè ma-  
gnus.

Dimittitur  
vt inhabilis.

206. PROPOSITA IPSI DVCI.] *Malo, opposi-  
ta. Hostiles copia bipartita. pars vna Tiberio ipsi resi-  
stere debebat: pars altera legatis.*

207. NEQUE FACIENTIBVS COPIAM PVGNAN-  
DI DIRIGENTIBVSQVE ACIEM AVSA CONGRE-  
DI.] *In vet. edit. est: neque vt facientibus. Lego:  
neque aut fac. In eadem: dirigentibusque etiam.  
quod omnino amplector: & τὸ Dirigere positum est  
ἀπὸ μεταβάσεως. Dirigere, est aciem in ordines disponere.  
Sed & velim, instantes sustinere, numero plurimum,  
vt ad Romanos referatur.*

208. SED ROMANA VIRTVS MILITIS PLUS  
EO TEMPORE VINDICATVM GLORIÆ, QVAM  
DVCIBVS, RELIQVIT.] *Palàm verum: Romana  
virtus militibus. Causa victoriæ milites maximè  
fuère, cum duces parum exploratò profecti incidissent  
in hostes.*

209. QVI MVLTVM AMORE IMPE- D  
RATORIS SVI CREPANTES.] *Non capio,  
nec pura censeo. Quid si, properantes, pro crepan-  
tes? Quid si etiam vltum? vt velit festinasse ad  
vindictam, & ad detergendam ignominiam à regijs  
acceptam.*

210. QVIBVS ETIAM PRIMI ORDINES CECI-  
DERE.] *Editio vet. quinetiam primi ordines. haud  
improbo sensu. Tamen velim: qui etiam primi or-  
dinis. Vult enim Centuriones aliquot primorum ordi-  
num cecidisse.*

211. DECEM LEGIONIBVS, LXX. AMPLIUS  
COHORTIBVS, XIV. SED PLVRIBVS QVAM DE-  
CEM VETERANORVM MILLIBVS.] *Desiderari vo-  
cem censeo, & scribo: XIV. alis, & pluribus quàm.  
Valdè enim probabile de equitum etiam numero di-  
xisse.*

212. CAPTVM

**A** ret, dimittere statuit: profectusque longo & perquam laborioso itinere, cuius difficultas narrari vix potest, vt neque vniuersos quisquam auderet aggredi, & partem digredientium suorum quisque metu finium vniuersi tentare non possent, remisit eò, vnde venerant. & ipse, asperrimæ hiemis initio regressus Sisciam, legatos, inter quos ipsi fuimus, partitis præfecit hibernis. O rem dictu non eminentem, sed solidâ veraque virtute atque vtilitate maximam, experienciâ suauissimam, humanitate singularem! Per omne belli Germanici Pannonicique tempus, nemo è nobis, gradumve nostrum aut præcedentibus, aut sequentibus, imbecillus fuit, cuius salus ac valetudo non ita sustentaretur Cæsaris curâ, tamquam distractissimus ille tantorum onerum mole huic vni negotio vacaret animus. Erat desiderantibus paratum iunctum vehiculum; lectica eius publicata, cuius beneficium cum alij, tum ego sensi. Iam medici, iam apparatus cibi, iam in hoc solum importatum instrumentum balinei, nullius non succurrit valetudini. Domus tantum ac domestici deerant; ceterum nihil, quod ab illis aut præstari, aut desiderari posset. Adijce iam illud, quod, quisquis illis temporibus interfuit, (vt alia, quæ retuli) agnosceret protinus. Solus semper equo vectus est; solus cum ijs, quos inuitauerat, maiore parte æstiuarum expeditionum, cenauit sedens; non sequentibus disciplinam, quatenus exemplo non nocebatur, ignouit; admonitio frequens inerat, & castigatio, vindicta rarissima; agebatque medium, plurima dissimulantis, aliqua inhibentis. Hiemis emolumentum patrati belli contulit. sed insequenti æstate omnis Pannonia, reliquijs totius belli in Dalmatiâ manentibus, pacem petijt. Ferocem illam tot millium iuuentutem, paullo antè seruitutem minatam Italiæ, conferentem arma, quibus vsa erat, apud flumen nomine Bathinum, prosternentemque se vniuersam genibus imperatoris, Batonemque & Pinetem, excelissimos duces, <sup>212</sup> captum alterum, alterum deditum, iustis voluminibus ordine narrabimus, vt spero. Autumno victor in hiberna. reducit exercitus, cuius <sup>213</sup> omnibus copijs à Cæsare M. Lepidus præfectus est, vir nominis ac fortunæ eorum proximus, quem in quantum quisque aut cognoscere, aut intelligere potuit, in tantum miratur ac diligit, tantorumque nominum, quibus ortus est, ornamentum iudicat. Cæsar ad alteram belli Delmatici molem animum atque arma contulit. in quâ regione quali adiutore legatoque fratre meo, Magio Celere Velleiano, vsus sit, ipsius patrisque eius prædicatione testatum est, & <sup>214</sup> amplissimorum honorum, quibus triumphans eum Cæsar donauit, signat memoria. Initio ætatis Lepidus, educto hibernis exercitu, per gentes integras, immunisque adhuc clade belli, & eò feroces ac truces, tendens ad Tiberium imperatorem, & cum difficultate locorum, & cum vi hostium luctatus, magnâ cum clade obsistentium, excisis agris, exustis ædificijs, cæsis viris, lætus victoriâ, prædaque onustus, peruenit ad Cæsarem; & ob ea, quæ si proprijs gessisset auspicijs, triumphare debuerat, ornamentis triumphalibus, consentiente cum iudicio principum voluntate senatus, donatus est. Illa ætas maximi belli consummauit effectus. quippe Daorisi & Desitiates Delmata, situ locorum ac montium, ingeniorum ferociâ, mirâ etiam pugnandi scientiâ, & præcipuè angustijs saltuum panè